

Handläggare
Susanna Nytell
Telefon: 08-50825138

Till
Socialnämnden
2023-03-21

Fördelning av statsbidrag för subventioner av familjehemsplaceringar 2023

Förvaltningens förslag till beslut

Socialnämnden godkänner att 2023 års statsbidrag för subventioner av familjehemsplaceringar, 1 853 584 kronor, fördelas till socialnämnden för att användas av Familjehem Stockholms stad inom enheten Resursteamerna barn och ungdom vid socialförvaltningen. Statsbidraget ska användas i syfte att stärka och utveckla arbetet med information, kommunikation och rekrytering av familjehem för stadsdelsnämndernas räkning.

Sammanfattning

Socialstyrelsen har fått i uppdrag av regeringen att fördela statsbidrag för subventioner av familjehemsplaceringar. Medlen ska användas till utvecklingsarbete för att barn och ungdom som är i behov av en familjehemsplacering ska få sina rättigheter och behov tillgodosedda. Stockholms stad har möjlighet att rekvirera 1 853 584 kronor under 2023.

Förvaltningen föreslår att 2023 års statsbidrag för subventioner av familjehemsplaceringar fördelas till socialnämnden, för att användas av Familjehem Stockholms stad inom enheten Resursteamerna barn och ungdom vid socialförvaltningen. Statsbidraget ska användas i syfte att stärka och utveckla arbetet med information, kommunikation och rekrytering av familjehem för stadsdelsnämndernas räkning. Socialförvaltningen bedömer att detta uppfyller statsbidragets syfte genom att fler intresseanmälningar och ett ökat antal rekryterade familjehem ger bättre förutsättningar att göra rätt matchningar mellan barn och familjehem och därmed öka tryggheten och stabiliteten för placerade barn i Stockholms stad.

Bakgrund

Regeringen har gett Socialstyrelsen i uppdrag att under åren 2021-2023 genomföra en satsning på subventioner av familjehemsplaceringar, genom att fördela medel till kommunerna. Totalt ska Socialstyrelsen fördela 198 500 000 kronor för 2023, varav Stockholms stad har möjlighet att rekvirera 1 853 584 kronor.

Medlen kan användas till och med 31 december 2023. De kan även användas retroaktivt för verksamhet från och med 1 januari 2023. Om staden inte har använt hela statsbidraget under 2023 ska återstående medel återbetalas till Socialstyrelsen. Staden kan även bli återbetalningsskyldig om medlen inte används i enlighet med syftet för statsbidraget.

Ärendet

För år 2023 kan Stockholms stad rekvirera 1 853 584 kronor, vilket är något mindre än 2022, då staden kunde rekvirera 2 039 492 kr.

Statsbidragets syfte och användningsområden

Statsbidragets syfte är att säkerställa att barn och unga som är i behov av en familjehemsplacering ska få sina rättigheter och behov tillgodosedda. Enligt Socialstyrelsens anvisningar kan statsbidraget exempelvis användas till utvecklingsarbete inom följande områden:

- Att stärka förutsättningarna för att familjehemsplacerade barn och unga får tillgång till god hälso- och sjukvård, tandvård och obruten skolgång.
- Att öka förutsättningarna för familjehemsplacerade barn och unga att ha ett välfungerande umgänge med föräldrar och andra närstående.
- Utveckla arbetet med rekrytering och utredning av familjehem och jourhem.
- Att öka tryggheten och stabiliteten för placerade barn.
- Informera familjehemsplacerade barn om deras rättigheter samt ta del av deras erfarenheter för att utveckla familjehemsvården på verksamhetsnivå.
- Stöd till biologiska föräldrar som har sina barn placerade i familjehem.
- Stöd till barn och familjehem under pågående placering.

2022 fördelades en del av statsbidraget till socialförvaltningen, dels för utbildning i traumamedveten omsorg för familjevårdens medarbetare i staden och dels för att utveckla arbetet med rekrytering av familjehem på stadsövergripande nivå. Resterande medel fördelades mellan stadsdelsnämnderna utifrån resursfördelningsnyckel. Den summa som fördelades till stadsdelsnämnderna varierade mellan 51 078 kronor och 257 034

kronor. Med tanke på att det statsbidrag som staden tilldelats i år är lägre än förra året skulle summorna till varje stadsdelsnämnd bli ännu mindre. I åiterrapporteringen av statsbidraget har det framförts synpunkter från flera stadsdelsnämnder att den summa de får av statsbidraget är liten och att det faktum att statsbidraget beviljas årsvis gör det svårt att genomföra långsiktigt arbete.

Behov av utvecklade insatser för marknadsföring och rekrytering av familjehem

Under de senaste årtiondena har tillväxten av privata alternativ inom jour- och familjehemsvård gjort att de kommunala verksamheterna har blivit allt mer konkurrensutsatta. Stockholms stad behöver stärka sina insatser gällande information och kommunikation för att öka antalet intresseanmälningar från familjer och därmed kunna rekrytera fler familjehem. Av de intresseanmälningar som kommer in till staden är det bara en mindre andel som bedöms ha rätt förutsättningar för att bli jour- eller familjehem. För att tillgodose Stockholms stads behov av jour- och familjehem skulle antalet intresseanmälningar behöva öka kraftigt. Det innebär att staden behöver nå en större del av länets invånare, och för att göra det krävs utvecklade insatser för information och kommunikation. Staden ser att det verkar finnas ett samband mellan ökade kommunikationsinsatser och ett ökat antal intresseanmälningar, som i sin tur ökar möjligheten att rekrytera nya familjehem.

Inom enheten Resursteam barn och ungdom vid socialförvaltningen finns Familjehem Stockholms stad, som rekryterar och utbildar familjehem och jourhem. I rekryteringsprocessen görs en förhandsbedömning för att se om en familj har grundförutsättningar att bli familjehem. Förhandsbedömda familjer förmedlas till stadsdelsförvaltningar som har behov av familjehem till ett specifikt barn. Familjer förmedlas även till Stockholms stads jourhemsverksamhet. Familjehem Stockholms stad ansvarar för grundutbildningen ”Ett hem att växa i”, fortbildning till familjehemmen samt information och kommunikation om familjehem.

Jämställdhetsanalys

Socialförvaltningen bedömer att förslaget till fördelning av statsbidraget inte leder till några omotiverade skillnader mellan könen. I åiterrapporteringen av hur statsbidraget använts efterfrågar Socialstyrelsen ingen könsuppdelad statistik eller bedömning av vilka effekter statsbidraget har haft ur ett jämställdhetsperspektiv.

Ärendets beredning

Tjänsteutlåtandet har utarbetats inom avdelningen för stadsövergripande sociala frågor, i samråd med

socialtjänstavdelningen och med stadsdelsförvaltningarna genom avdelningschefsnätverket. Förvaltningsgruppen har behandlat ärendet den 15 mars 2023 och funktionshinderrådet har haft möjlighet att ta del av ärendet den 16 mars 2023.

Förvaltningens synpunkter och förslag

Förvaltningen föreslår att 2023 års statsbidrag för subventioner av familjehemsplaceringar, 1 853 584 kronor, fördelas till socialnämnden för att användas av Familjehem Stockholms stad inom enheten Resursteam barn och ungdom vid socialförvaltningen. Statsbidraget ska användas i syfte att stärka och utveckla arbetet med information, kommunikation och rekrytering av familjehem för stadsdelsnämndernas räkning.

En ökad rekrytering av familjehem är av stor vikt både för att kunna täcka stadens behov och korta väntetiderna från jourhem till familjehem, men även för att kunna förbättra matchningen mellan barn och familjehem så att barn får komma till ett familjehem som verkligen kan motsvara deras behov. Detta skapar ökad trygghet och stabilitet för placerade barn och minskar risken för att de tvingas byta familjehem. Det bidrar i sin tur till att öka förutsättningarna för att placerade barn bland annat får en obruten skolgång.

Förslaget innebär att Familjehem Stockholms stad använder en del av statsbidraget till att anställa en koordinator som ska arbeta med information och kommunikation om möjligheten att bli familjehem och vad det innebär. Målet med informationsinsatsen är att nå ut bredare till de som funderar på att bli familje- och/eller jourhem och att visa på den bredd av stödinsatser som staden kan erbjuda familjehemmen. Exempel på stödinsatser är anknytningsstöd, handledning enskilt eller i grupp, mentorsfamiljer, utbildning och ”Skolfam”, som syftar till att stärka placerade barns skolgång.

I övrigt kommer statsbidraget att användas för lokala satsningar, exempelvis inom stadsdelsförvaltningar där det är många barn i kö för placering i familjehem.

Socialförvaltningen bedömer att detta uppfyller statsbidragets syfte genom att fler intresseanmälningar och ett ökat antal rekryterade familjehem ger bättre förutsättningar att göra rätt matchningar mellan barn och familjehem och därmed öka tryggheten och stabiliteten för placerade barn.

Veronica Wolgast Carstorp
Socialdirektör
Socialförvaltningen

Maria Karlsson
Tf. Avdelningschef
Socialförvaltningen

Bilaga

1. Socialstyrelsens anvisningar för att rekvirera statsbidrag för 2023 för subventioner av familjehemsplaceringar.

Attesterat av

Detta dokument har godkänts digitalt av följande personer:

Namn	Datum
Veronica Wolgast Carstorp, Socialdirektör	2023-03-09
Maria Karlsson, Tf. avdelningschef	2023-03-09